
quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Decreto

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CANDIDO SALES, no uso de suas atribuições
legais.

DECRETA:

0101 01 CAMARA MUNICIPAL

10 40.000,0001.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 01 GABINETE DO PREFEITO

26 5.300,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO

76 33.700,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS

197 3.600,0017.512.0008.2013.0000 AMPLIAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E MANUT. DO SETOR DE LIM
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

109 18.300,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E S
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 19
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

42

162 68.160,0015.451.0033.1004.0000 CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRAÇAS E VIAS PUBLIC
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 98
9 Recursos Condicionados

24

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.369.327,27 distribuídos as seguintes dotações:

1.369.327,27Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

277 1.000,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

283 55.100,0004.123.0004.2018.0000 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS - FINANÇAS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 04 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO E EXPANSÃO ECONÔMICA

314 1.000,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

318 2.650,0020.605.0009.2019.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE  DESENVOLVIMENTO E
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 05 SEC. MUN. DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HIDRICOS E INTERIOR

360 14.200,0018.541.0005.2020.0000 MANUTENÇÃO NO SETOR DE MEIO AMBIENTE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

395 52.550,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 17
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01

413 14.000,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

419 22.000,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 27
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

04

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA

581 163.982,1810.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

583 58.032,4910.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

587 101.900,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 16
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

635 41.000,0010.301.0012.2007.0000 PMAQ-PROG. DE MELHORIA DO ACESSO E DA QUIALIDADE
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

671 34.683,6010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

677 133.900,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

678 7.000,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

706 138.000,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. CO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA

717 13.650,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. CO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

753 19.330,0010.305.0012.2003.0000 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

763 11.875,0010.305.0012.2053.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

14

0102 10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

772 1.700,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SO
3.1.90.04.00 Contratação p/ Tempo determinado F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

780 1.800,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

783 3.000,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SO
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

789 53.194,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

815 3.000,0008.244.0013.2072.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO BASICO FIXO E 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0202 10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO

850 500,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

851 1.000,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

887 6.900,0008.244.0013.2092.0000 GESTÃO DAS AÇÕES PRO JOVEM
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 90
9 Recursos Condicionados

29

0102 11 SECRETARIA MUN. DE CULTURA,TURISMO, DESPORTO E LAZER

976 9.005,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRAT
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

981 25.500,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRAT
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

986 31.450,0027.122.0014.2034.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRAT
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

0102 88 ENCARGOS DO MUNICIPIO

1017 64.883,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

1022 18.671,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

0102 88 ENCARGOS DO MUNICIPIO

1032 93.811,0028.846.8888.8888.0000 ENCARGOS ESPECIAIS DO MUNICIPIO
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatada F.R.: 10
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 01

11 -40.000,0001.031.0001.2002.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

01 GABINETE DO PREFEITO02 01

28 -9.300,0004.122.0002.2004.0000 MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO02 01

80 -50.500,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

83 -304.970,0004.122.0003.2011.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

02 DEPARTAMENTO DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS02 02

124 -18.300,0015.122.0011.2014.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SE
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 19 42
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

03 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS02 01

292 -2.700,0004.123.0039.1024.0000 MODERNIZAÇÃO GESTÃO FISCAL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

409 -36.000,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 27 04
2 Recursos de Outras Fontes – Exercício Corrente

415 -52.550,0012.122.0015.2032.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 17 01
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

515 -68.160,0012.361.0027.1065.0000 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS UNIDADES
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 98 22
9 Recursos Condicionados

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE PUBLICA02 01

584 -95.755,3110.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.34.00 OUTRAS DESP. DE PESS. DECORR. DE CONTRATOS DE TER F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

586 -130.259,3610.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

592 -250.730,0010.122.0012.2046.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 16 02
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA02 02

666 -11.500,0010.301.0012.2050.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BASICA DA SAUDE
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

09 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE PUBLICA02 02

711 -41.000,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMP
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

721 -36.150,0010.302.0012.2023.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSIT. HOSP. E AMBUL. MED. COMP
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

731 -146.083,6010.303.0012.2051.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

770 -11.875,0010.305.0012.2053.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 90 14
9 Recursos Condicionados

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL02 01

792 -51.800,0008.122.0013.2045.0000 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTENCIA SOCI
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não pessoal) F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

802 -1.294,0008.122.0013.2087.0000 GESTÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 10 00
1 Recursos do Tesouro – Exercício Corrente

10 FUNDO MUNICIPAL DE APOIO E DESENVOLVIMENTO02 02

871 -3.500,0008.244.0013.2088.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

879 -6.900,0008.244.0013.2090.0000 DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO PISO DE MEDIA E ALTA 
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 90 29
9 Recursos Condicionados

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240DECRETO Nº 8 , DE 03 DE JULHO DE 2017 - LEI N.240

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALESPREFEITURA DO MUNICIPIO DE CANDIDO SALES
r
13857123/0001-95 Exercício: 2017

CANDIDO SALES, 03 de JULHO de 2017

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.369.327,27Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

ELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRAELAINE PONTES DE OLIVEIRA

Fiorilli S/C Ltda. Software - (Contas Web (9.25.1404.4))
23/08/2017 11:32 Usuário: Marcus Vinicius Sobrinho Sousa

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 

GABINETE DA PREFEITA 
 

 
DECRETO N. 071, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

 

“DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO 
DA Sra. ANA CÉLIA DIAS NASCIMENTO DO 
CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SÁUDE PÚBLICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, Lei de 

Estrutura Administrativa e suas alterações. 

DECRETA: 

Art. 1º- Exonerar a pedido do cargo de Secretária Municipal de Saúde Pública 

a Sra. ANA CÉLIA DIAS NASCIMENTO. 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales, em 22 de Agosto de 2017. 

 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E



quarta-feira, 23 de agosto de 2017  |  Ano IV - Edição nº 00430 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
DECRETO Nº 072, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA Sra. 
ÉRICA PONTES LIMA SUZART PARA O 
CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
SÁUDE PÚBLICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e de conformidade o que dispõe o art. 99 inc. V e XXI 

da Lei Orgânica do Município, bem como, a Lei Municipal de n. 24/2002, Lei de 

Estrutura Administrativa e suas alterações. 

DECRETA: 

Art. 1º- Nomear para o cargo de Secretária Municipal de Saúde Pública a Sra. 

ÉRICA PONTES LIMA SUZART. 

Parágrafo único- As atribuições e a composição da pasta encontram-se nas 

disposições contidas nos artigos 95/113 da Lei Municipal de n. 24/2002, (Lei 

de Estrutura Administrativa e suas alterações). 

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se todas as disposições em contrário. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Cândido Sales, em 23 de Agosto de 2017. 

 

Elaine Pontes de Oliveira 
Prefeita do Município de Cândido Sales 

 

 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.pmcandidosales.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

56B2738BC4657A63303FA00147040D3E


		2017-08-23T17:43:46-0300




